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C sak k i ta r tá s !
Ma mintha régmúlt idők eleve

nedtek volna meg újra. Hősökké 
nőttek azok az emberek, akiket 
gyáva filisztereknek tartottunk, sőt 
akik többnyire tényleg azok is vol
tak, bátrak, vakmerőek lettek azok 
az emberek, akiket azelőtt lenéz
tünk gyávaságuk miatt. Az elsat- 
nyult mai nemzedék csodásán birja 
a háborús fáradalmakat.

Akik a mai nemzedéket és vele 
önmagunkat lenézték, lekicsinyelték, 
akik úgy érezték, hogy a mai szo
morúan elvánnyadt világban, neme
sebb érzés és lobogó szenvedély 
nem találhat hely et, azok csalódtak, 
de ez a csalódásuk örömteljes és 
nagyszerű.

A legnagyobb csalódás azonban 
azokat érte, és valljuk be, ezek kö
zé tartozunk mindnyájan, akik azt 
tartották, hogy a mai nemzedék 
önző és áldozatokra képtelen. Ez a 
teltevés az, amely legerősebben és 
leghamarabb megdőlt. Olyan áldo
zatkészségre, amit a magyar társa
dalom produkált, senkisem volt el
készülve. Egyértelmüleg és önként 
állt a magyar társadalom a legszen
tebb cél, a haza védelme érdekének 
szolgálatába.

Mi, akikben annyira ki volt fej

lődve az önmagunk érdekének 
szem előtt tartása, akik annyira és 
mindig magunkért küzdöttünk, 
most el tudjuk felejteni önző érde
keinket a haza szolgálatában.

Nemcsak azokról beszélünk, nem
csak azokra gondolunk, akik lel
kesedéssel, tűzzel mentek a harc
terekre, hanem azokra is, akik itt
honmaradtak, a^ik itthon küzde
nek a megélhetésért és e küzdelem 
közepette idejük jut arra, hogy má
sokról is gondoskodjanak.

A magyar tár dalom összefo
gott, hogy egy emberként álljon ott 
a küzdők mögött, hogy minden 
erejével segitse és támogassa őket. 
Ki pénzzel, ki munkával, ki ötle
tekkel és tanácsokkal járul hozzá 
a közös célhoz, a nemzeti véde
lemhez.

Csak egytől félünk, egytől tar
tunk. A magyar faj tulajdonsága 
az, hogy hamar fellobban és tüze, 
lobogása, mint a szalmaláng, hamar 
elalszik. Ettől félünk most is.

Az a nagy hév, a nagy tűz, ami 
ma bennünk és az egész nemzet
ben lobog, nagyon hasonlít a ma
gyar szalmalánghoz. Ne adja Isten, 
hogy hamar elhamvadjon.

Akik a társadalom és a társadal
mi mozgalmak élén állanak, azok
nak most már ne csak az legyen a

feladatuk, hogy a társadalom m oz
galmát és komoly akcióit vezessék, 
hanem az is, hogy az eddig már 
megindult mozgalmakat eliankadn 
ne hagyják, mert különösen a télen 
nagy szükségünk lesz ezekre s 

| nem tudhatjuk, hogy meddig fog 
j tartani a háború.
! Nem akarjuk vádolni a magyar 
| társadalmat, hogy talán ezekben a 
j nehéz órákban könnyelműen és 

nemtörődömséggel foglalkozik leg
szentebb ügyeinkkel, távolról sem 
ez a szándékunk, de ismerjük e 
társadalom jó oldalai mellett annak 
hibáit is és tudjuk, hogy eddig 
minden akció ellanyhult.

Olyan akciókat, mint a mostaniak, 
amelyek egyenesen létérdekünket 
érintik, igaz, még sohasem indítot
tunk, de talán még itt is ki-ki 
dugná a fejét ősi rossz tulajdon
ságunk.

Akik társadalmi akcióink élén ál
lanak, gondoljanak erre a veszélyre 

! is, vigyázzanak erre is és akkor 
1 a jövő történelem Írója a világhá- 
I ború történelmében aranylapokra 
1 fogja Írni a magyar társadalom 
I munkáját és áldozatkészségét.

Láng központi szálloda, étterem és kávékáza, a kereskedők találkozóhelye. Telefon 47
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A hadsereg titkai.
Boroevics Szvetozár, hadtestparancsnok, 

a 111. hadsereg vezére maga köré gyűjtötte 
a főhadiszálláson az ottlevő újságírókat. 
Mit mondott, mit nem mondott nekik, nem 
is nagyon fontos. Csak egy mondása volt, 
amit külön ki kell emelnünk és ez az, hogy: 
A hadseregnek nincsenek titkai.

Mikor biztatott, mikor türelemre intett 
bennünket, akkor a katona beszélt belőle, 
de akkor, amikor ezt mondta, akkor már 
az ember szólt hozzánk. Tény és való, 
hogy neki, mint hadtestparancsnoknak, aki 
az ügyek intézésében aktív részt vesz, nem 
is szabad mást, mint biztató kijelentéseket 
tennie. Hogy a tudósítók előtt elmondott 
beszéde nem volt üres szóbeszéd, az a 
hivatalos vezérkari jelentések és offenzi- 
vánk nagyszerű eredményei bizonyítják.

És épen, mert ez a biztatás nem volt 
üres és jogtalan, épen azért joga volt 
Boroevicsnek arra a kijelentésre is, hogy 
a hadseregnek nincsenek titkai. Emlékez- 
zünk csak vissza: milyen dühvei és gyűlö
lettel beszélt mindenki a had vezet, ségről, 
mikor azt merte mondani, hogy Lemberg 
feladása taktikai okokból történt. És emlé
kezzünk vissza, menynyire bosszantott 
a hadvezetőség szigorú hallgatása a gro- 
deki csata után 3 hétig.

— Minek ez a titnulódzás? — mondta 
mindenki.

— Hadd tudjuk meg az igazat.
Titokban tartotta a hadvezetőség azt,

ami készülőben volt és ezek a titkok még
sem a hadsereg titkai voltak. Nem, ezek a 
titkok a mi titkaink, a lét és nemlét titkai 
voltak. Hadvezetőségünk mivelünk nem

Nis és Kragujővác.
Mig északon Varsó a legelső célpontja a 

monarchia seregeinek, addig Szerbiában 
Nis és Kragujevác az a két város, amely
nek megszerzését epedve várja már a kö
zönség. Hogy Belgrád nagyon könnyen be
vehető, azt a szerbek is tudják, és ők 
maguk is főerejüket Nisbe és Kragujevácba 
összpontosították. Kragujevác lerz a legel
ső etappéja a szerb hadsereg visszavonulá
si utjának, mig Nist a szerb hadvezetőség 
miután jól meg van erősítve, másodsorban 
fogja védelmezni. Az, hogy a kormányt 
rögtön a háború elején Nisbe helyezték át 
egyáltalában nem volt meglepetés, mert már 
az 1908-909 évi válság alkalmával Szerbia 
megtett minden előkészületet arra, hogy a 
kormány székhelyét háború esetén Belgrád- 
ból Nisbe vigye, különösen tekintetbevéve 
azt, hogy ma Szerbiának a Balkán-háború
ban szerzett uj területei folytán Nis tekint
hető az ország centrumának.

ügy Nisnek, mint Kragujevácnak igen 
nagy szerepe volt Szerbia történetében és 
számos jelentékeny történelmi emlék kap
csolódik hozzájuk Kragujevácot ugyan a
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közli a be nem fejezett dolgokat, nem közli 
a megkezdett harcokat és nem közli azo
kat a harctéri eseményeket, vagy intézke
déseket, amelyeknek nyilvánosságra jutása 
kárunkra szolgálna, mert az ellenség is 
megtudná?

A hadvezetőségünk nagyon komolyan és 
bizony elég liberálisan kezeli az esemé- 

! nyékről szóló értesítéseket. A mi hadsere- 
j günknek mi előttünk nincsenek titkai. Lát- 
| juk és tudjuk, hogy hadseregünk sziklaszi- 
! lárdan áll, mikor arra van szükség és dia

dalmasan, kitartóan halad előre, mikor ez 
a cél. Ebben meg kell nyugodnunk és eb
ből a nyugodtságból, ezzel a nyugodtság
gal kell néznünk az eseményeket és hadse
regünk munkáját.

Nyugalmunkat pedig ne engedjük meg- 
i zavartatni azáltal, hogy lelkiismeretlen em

berek rémhíreket terjesztenek a legkülön
bözőbb eseményekről. Ezek a rémhírek 
sohasem igazak, vagy ha legjobb esetben 
van is bennük valami igaz mag, semmi 
esetre sem úgy igazak, ahogy azt egyesek 
terjesztgetik.

A hadseregnek nincsenek titkai, ez le
gyen a direktíva, amelynek alapján a hadi 
eseményekkel foglalkoznunk kell. Bíznunk 
kell hadseregünk vezetőségének jelentései
ben, mert ez a bizalom erősít meg bennün
ket az itthoni küzdelemben, az itthoni küz
delmes munka pedig erős hátvédet ad a 
hadseregnek további harcaiban.

Boroevicsnek ez a határozott kijelentése, 
hogy a hadseregnek nincsenek titkai, na
gyon nagy jelentőségű volt. E kijelentésben 
hinnünk kell és szem előtt kell tartanunk 

; mindig.

Az elesettek családjainak 
eltartása.

Az államnak és társadalomnak mind széle
sebb mederben kell kiterjesztenie a máris 
nagy méretű segítő akciót s a háború bor
zalmainak arányában egyre több sebet kell 
gyógyítani, egyre több fájdalmat enyhíteni. 
Igen súlyos és nagy anyagi erőt megköve
telő feladat lesz az elesettek özvegyeiről és 
árváirój való gondoskodás, ámbár — és 
ezt az érdekeltek megnyugtatására tesszük 

I közzé — illetékes helyen máris legapróbb 
j részletekig kidolgozták a katonai özvegyek 

és árvák nyugd jszerü ellátásának program- 
j ját is. A nyugdijösszeg nagyságát intézmé- 
j nyileg biztosítja az állam, illetve a katonai 
| kincstár és pedig nemcsak a tiszti karnak 
! (a tartalékos liszteket is ideszámítva), ha- 
j nem a legénység hátramaradóéinak is. Az 
i özvegyi nyugdíj egyaránt jár a közös had- 
| sereg, a honvédség, a tengerészet és a 
; népfölkelői szolgálatbau elesettek hátrama- 
| radonjainak. Élethossziglan, illetve uj^bb 

házasságig jár nyugdíj annak az özvegynek, 
kinek férje a harctéren szerzett sebesülés
be, önhibáján kívül ott szerzett járványos 
betegségben vagy pedig a hadjárat fáradal
mainak következtében halt meg. Hadapród- 
őrmester özvegyének 300 korona, őrmeste
rének 240 korona, káplár özvegyének 120 

• és közlegények özvegyének 72 korona jár 
évente. Ha azonban a férj a tüzvonalban 
esett el, 50 százalékkal nagyobb nyugdíj 
jár az özvegynek. Ezenkívül minden tör
vényes gyermek után évi 48 korona pótlék 
jár 16 éves korig, ha azonban tanulmá
nyokat folytat, a neveltetési pótlék a nagy
korúság eléréséig utalható ki. A nyugdija-

régebbi szerb történelem nem ismeri, Szer
bia uj történetében azonban igen sokszor 
történik róla megemlékezés, amennyiben 
Kragujevác volt a török járom alól [elsza
badult Szerbia első fővárosa. 1813-ban ide 
hívták egybe az első szerb szkupstinát, a 
szerb országgyűlést. Kragujevácban válasz
tották meg 1817 november 6-án Obrenovits 
Milost, a két évvel azelőtt függetlenné vált 
Szerbia fejedelmévé és itt állította fel lege
lőször trónját is. Huszonegy évig volt Kra
gujevác Szerbia fejedelmének székvárosa és 
1839-ben költözött ki falai közül a fejede
lem. A nép hagyományai azonban még ma 
is tisztelik Kragujevácot. A keleti vasutak- 
nak, amelyek Szerbiát Belgrád-Nis-Pirot vo
nalon szelik át, egy mellékvonalán fekszik 
Kagujevác, a gyönyörű szép Sumadia fenn
síkon, a hegyek koszorújának közepén. Már 
messziről látni, amint a lombok közül kivil
lognak vörös háztetői. A városba való be
lépésnél azonban itt is eléri a utazót az a 
csalódás, amelyik majdnem minden Balkán 
város előidéz : a piszok és a keleti nemtö
rődömség a viszonyok változása mellett is 
a régi maradt. És ha Kragujevác az újabb 
időben kissé modernebb képet vett is fel,

a város alaptermészete korántsem változott. 
A piacon van Szerbia kapitóliuma, amely a 
nép zarándokhelye és nemzeti tulajdona: ez 
a szkupstina részére épített faépület, melyet 
Milos készíttetett és a melyben 1861-ben 
Mihály fejedelem azt a hires beszédet tar
totta, mely a szerb hadsereget megalapítot
ta. Ez épület mellett emelkedik a konak, 
amelyet Péter király átalakíttatott. A konak 
előtt állnak azok az ágyuk, amelyet Milos 
fejedelem hódított el 1845-ben a törökök
től, mert mikor a háborút megkezdte, egyet
lenegy ágyúja sem volt, tehát tüzérséget 
kellett szerveznie. Halálakor azonban már 
200 ágyúja volt a szerb hadseregnek. Kra- 
gujevócban van ezenkívül Szerbia arzenálja, 
amelyből a szerajevói merénylet bombáijs 
kikerültek.

Kragujevác rövid múltjával szemben vi
szont Nis igen nagy történelmi múltra te
kint vissza. Nis, amely az ókor történeté
ben, mint Nissus, Naissás, Nissa szerepel, 
szülőhelye volt Nagy Konstantinnak. De 
már akkor, mikor Konstantin e város falai 
közf megpillantotta a napvilágot, tehát 140 
évvel Krisztus után, nagy és tekintélyes vá
ros volt Nis. Ezt a tekintélyt indokolja az,
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kát valószínűen a postatakarékpénztár ut
ján fogják folyósítani, mivel az életbenlét- 
nek havonta való igazolása nagyon körül
ményes és fáradságos lenne. A nyugdíj- 
igények megállapítására azonban egyenlőre 
nem kerülhet sor, de ez nem is sürgős, 
mert a halálozást követő hat hónapon át 
a családnak a hadbavonultak részére meg
állapított és kiutalt segítő összeg jár. A 
szerényesenjmegszabott özvegyi nyugdijat 
azonban még sok, méltányos esetben 
kegydijakkal is ki fogják bővíteni, a kato
nai kincstárnak egész sor erre szolgáló 
alapítványi összeg áll rendelkezésére.

H Í R E K .

H alo ttak  n ap ján .
Az idén gazdag aratása van a halálnak, 

uj sirhant mégis oly kevés domborul a te
metőkben. Halottaink nagyrészét idegen 
föld, vagy a csatatér vérrel áztatott görön
gyei takarják be, amelyek fölött még min
dig harci paripák robognak. Az idén tehát 
nagyon sokan lesznek, akik a megemléke
zés virágos koszorúját és lánggal égő gyer
tyaszálait nem vihetik el szeretteik sírjára. 
Pedig hát az idei év halottai jobban meg
érdemlik a virágos koszorút, az omló köny- 
nyeket, mint azok, akikért békés munka 
közben jött el a fagyoskezü halál.

A temetőkertet járva, halottak napján, 
legelsősorban is ezek jussanak eszünkbe. A 
csatatér hős haiottairól emlékezzünk meg 
kegyelettel, s amit virágdíszben, gyertya
lángban nem juttathatunk emlékezetüknek, 
az jusson az élők javára, jusson azoknak

hogy a város a Belgrádból Bulgáriába, Ke
let- Ruméliába és Macedóniába vezető utak 
csomópontja. Mindazok a törzsek, amelyek 
a vépvándorlás korában ezen a vidéken 
átvonultak, mind igyekeztek ebben a város
ban megtelepedni, miért is ezen a vidéken 
igen sok véres csata folyt le.

A mai Nis nem áll teljesen a régi Nissus 
helyén, de fekvése révén Szerbia legszebb 
városa. A régi várakat lerombolták és ma 
nagy és erős várak védik a várost. Ha 
Belgrád az első kapuja a Keletnek, úgy Nis 
a második kapu.

Ma borús az arcod 
S a csókodnak sincs melege 
Mondd, kivel volt harcod ?

És az ajkad néma 
Fekete fátyolba borit 
A bánat árnyéka

S oly lankadt a karod 
ölelnélek, csókolnálak 
De te sem akaiod

Szép szemed lezárod 
Mért nem felelsz kérdésemre?
’Sz én vagyok a párod!
Mondd édes, ki bántott?

Zalay Masa.

J akik a kórszobák mélyén győgyitgatják a 
1 hazáért kapott sebeiket, jusson azoknak, 
I akik a csatatér elesett hőseiben kenyérke- 
| reső apát, vagy testvért veszteitek el.

A csatatér halottjai úgyis más beszámí
tás alá esnek, mint a békés idők elhunyt
jai. Ez utóbbiak kimúlásukkal csak egy 
családban, vagy bizonyos munkakörben 
hagy tak maguk után hézagot. Az, aki a ha
za jóvoltáért harcolva esik el, az Mindnyá
junk halottja, az egész országé, az egész 
nemzeté. Az egész nemzet rokonérzése ve
szi körül a porladó hősök emlékezetét, de 
csodálatosképen ez az érzés nem oly le
hangoló, mert hisz itt a halálból élet fakad, 
a nemzet jövő élete, jövő boldogulása. Az 
ily halottaknak nem gyászzsolozsma kell 
tehát, de dicsőítő himnusz, ujjongó diadal
ének, mert amit az ország vészit az elhunyt 
hősökben, annál nagyobb a nyereség. Hi
szen az ő hősi haláluk egyengeti a sikerek 
útját, az ő hősi haláluk alapozza meg a 
végső győzelem fenséges nagy épületét. 
Nem a lehangoltság illik tehát az idei ha
lottak napjára, hanem az erős bizakodás 
érzése. Talán sok is az elesett hősök szá
ma, de ez csak azt bizonyltja, hogy sokan 
vannak olyanok, akik a hazáért nemcsak 
élni, de meghalni is tudnak.

Legyen tehát az idei halottak napja egy 
fönséges, magasztos ünnep a magyar 
társadalomra nézve, egész nemzet forrjon 
össze lelkileg, s az az összeforradás adjon 
táplálékot annak a munkának, amelynek 
célja a háború okozta sokféle sebnek a 
gyógyítása. Ne egyszerű gyertyák gyuljanak 
ki az idén a sirhalmokon, hanem áldozati 
lángok a nemzet további áldozatkészségé
nek tündöklő lángjai. Még mindig messze 
van a döntés napja, folyton újabb és újabb 
erőfeszítésre van szükségünk, ha győzni 
akarunk, ehhez az erőfeszítéshez szolgál
tasson rugót a halottak emléke, különösen 
azoké a halottaké, akik a csatatéren por
ladnak. Ők adtak a legtöbbet, ők az életü
ket adták oda a nagy cél érdekében, miért 
ne áldozhatnánk mi könnyű szívvel, jóval 
kisebb értékeket. Halottak napján látogas
suk a temetőkerteket, ösztönzés:, lelkese
dést meríteni a jövendő nagy áldozatokra.

— Városi közgyűlés. Léva város képvi
selőtestülete október 29-én rendkívüli köz
gyűlést tartott. A polgármester jelentéseinek 
során köszönetét mondott Báthy Lászlónak, 
a polg. leányiskola igazgatójának, azért, 
mert helyet adott a háború tartamára a 
községi fiúiskolának a vezetése alatt álló 
leányiskolában. Az Amerikából házatért 
Leidenfrost Adolfnak kilátásba helyezte a 
községi kötelékbe való felvételt, ha majd 
újból felveszi a magyar állampolgárságot. 
A borbé’y és fodrász iparról szóló sza
bályrendelet 1915. jan. 1. kezdettel életbe 
léptetni elhatározta. Thuróczy Lőrincz nyug. 
városi-állatorvost napi négy koronáért, vá
sárok alkalmával 12 koronáért, a hadba- 
vonult állatorvos helyettesítésével meg
bízta. A léva — nagysurányi vasutat ki
építő cég a város által vasút céljára meg
ajánlott 50,000 K. esedékességi idejét be
jelentette, miért is a közgyűlés a polgár- 
mestert megbízta, hogy erre a czélra, to
vábbá a tanítóképző hozzájárulási össze
géhez, valamint a város által felállított 
hadikótházra szükségeltető kiadások fede- 
sésére pénzintézeteknél vagy magánosok
nál 100,000 koronányi kölcsön felvételére 
kezdeményezést tegyen. Ezután letárgyalta 
a váios házipénztárának és összes alapjai
nak 1914. évi költségelőirányzatát. A köz

gyűlés csekély módositással elfogadta a 
pénzügyi bizottság javeslatát. A költségve
tés összesítése: Bevétel 292,141 K, 47 fillér, 
kiadás 392,147 K, 93 fillér; költségvetési 
hiány 100,006 K, 46 fillér, minek fedezésé
re 82 százalékos községi pótadó lesz ki
vetve. A közgyűlés ezután arra való tekin
tetből. hogy az iparos- és kereskedő ta
nonciskolák Dán a háború miatt egy hónap
pal később nyiHk meg a tanév, uj költség- 
vetést állapított meg, melyszerint a szemé
lyi kiadások 983 koronával csökkentek. A 
felekezeti segélyek 1915. jan. 1 -töl kezdődő 
további tiz év tartamára uj megáJlapitást 
nyertek, igy: a ref. agyház 1485 lélek után 
2242 K, 34 fillért, az izr. hitközség 1384 
lélek után 2089 K, 84 fillért és az evang. 
egyház 456 lélek után 688 K, 04 fillér se
gélyt kap évente, azzal szemben, hogy a 
róm. kát. népiskolát a város tartja fenn. A 
A közgyűlés ezután megállapította a legtöbb 
adótfizetők névtorát az 1915. évre és végül 
az elhunyt dr. Weinberger Adolf és Sze- 
merédy Lajos képviselőtagok helyébe Voi- 
narovszky Gyula és Nappel Rezső pótta
gokat hívta be a képviselőtestületbe.
— Katonáink távozása. Az ideiglenesen Lé
ván állomásozó 77. crász. és kir. gyalog
ezred menetzászlóalj? mely Lászlóművén 
van elszállásolva, ai.vnt értesülünk, ma, 
szombaton délben indul útra a harctér felé. 
A seregek istene áldja meg fegyvereiket 
diadallal. A közönség körében mozgalom 
indult, hogy a távozó katonákat elbucsuz- 
tassa. Reggel 8 órakor fog a közönség 
gyülekezni a városháza előtt s onnan vo
nul a vasúti állomásra, ahova 9 órakor 
érkezik meg a zászlóalj Lásilóművéről. Az 
elutazás 11 órakor történik. Igazán szép 
volna, ha a közönség megragadná az al
kalmat a magyaroknak a rokon lengyelek 
iránt érzett barátságának és rokonszenvé- 
nek minél fényesebb dokumentálására. 
Virágozzák fel a hölgyek a csatába induló 
vitézeket, az urak se sajnáljanak egy pár 
szivart azoktól, akik életüket és vérüket 
mennek föláldozni a hazáért. Szép bucsuzást 
rendezzünk számukra, hogy kellemes emlé
kekkel távozzanak körünkből.

— Halálozás. Jobaháai Dőry Béla csász. 
és kir. kamarás neje nezetei és boronkai 
Boronkay Mária, hrünni alapítványi hölgy 
életének 52-ik évében Budapesten elhunyt. 
A megboldogult földi maradványait Vajkra 
szállították, ahol a családi sírboltban he
lyezték örök nyugalomra nagy réazvét mel
lett. Az elhunytban a környék szegéryei 
jótékony nagyasszonyukat veszítették el.

— Ünnepély a honvédemlék előtt. A lévai 
állami tanítóképző-intézet ifjúsága novem
ber elsején, mindenszentek napján, régi 
szokása szerint, kegyeletes ünnepélyt rendez 
a nagysallói csatában elesett s Léván nyug
vó honvédek sírjánál. Az ünnepély műsora:
1. Himnusz. Énekli az ifjúsági énekkar.
2. Alkalmi bestéd. Mondja: Bartos Lajos, 
IV. éves növ. 3. Szentelt hantok. Énekli az 
ifjúsági énekkar. 4. Bajza József: Apothe- 
ósis. Szavalja: Vándor Károly, IV. évei 
növ. 5. Szózat. Énekli az ifjúsági énekkar.

— Doktoravatái. A kolozsvári kir. tudo
mány-egyetemen Lábay Imrét, Lábay Jó
zsef zsarnócai főtanitónak a fiát, az orvos- 
tudományok doktorává avatták.
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— Hősök kitüntetése. Ö felsége a legfőbb 
hadúr, az ellenséggel szemben vitézül har
coló Say Rezső, Schneider József és Dslosies 
Károly nyitrai 14 honv. gyologezredbeli 
századosoknak « hadi diszitményes kato
nai érdemkeresztet adományozta és elren
delte. hogy Vaskó István honvéd százados 
és Borza Béla főhadnagynak a legfelső 
dicsérő elismerés tudtul adassék és a bronz 
katonai érdemérem a katonai érdemkereszt 
szalagján kiutaltassék részükre.

— Gazdák gyűlésé. A Barsvármegyei 
Gazdasági Egyesület november hó 7-én, 
szombaton délelőtt 10 órakor Aranyosma- 
róton, a vármegyeház közgyűlési termében 
rendkívüli közgyűlést tart. A közgyűlés 
tárgyalni fogja az egérirtásra vonatkozó 
előterjesztést, valamint a behívott gazdasá- J 
gi alkalmazottak hátrahagyott családtagjai- - 
nak segélyezésére vonatkozó javaslatot. !

— Az e'elmiszer-árak hatósági szabályo- j 
zása. Piacunkon megdöbbentő nagy drá- j 
gaság uralkodik. A fogyasztó közönség, j 
melynek jövedelmét lefokozta a háborús 
állapot, hatósági beavatkozást vár, a drá- j 
gaság csökkentésére, min* az több város- j 
bán is megtörtént már. ügy tudjuk, hogy . 
Léva város tanácsa még a háború első i 
napjaiban a belügyi kormányhoz fordult, I 
annak érdekében, hogy a hatósági ármeg- i 
állapítás jogát a bekövetKezhető szükség J 
esetére biztosítsa magának. Amint látszik
a közönség hangulatából, elérkezett az j 
ideje annak, hogy a legszükségesebb élel
miszerek árait a hatóság a tulmagas szint
ről normálisra szállítsa le s a hivatalos 
szabályozás által gátat emeljen az árak 
további emelkedése elé.

— A L ! N. E. perselyeinek beküldése. A 
Lévai Izraelita Nőegylet október hóban tar
tott választmányi ülésének határozata értel
mében, tisztelettel felkérem az egylet hely
beli és vidéki tagjait, akiknél perselyek 
vannak* elhelyezve, hogy azokat kiürítés 
céljából az egylet elnökéhez beküldeni 
(nov. 15-ig) szíveskedjenek, miután a 
háború miatt gyűjteni nem lehet, de a perse
lyekbe befolyt jótékony adományokra, tekin
tettel a jelenlegi nehéz viszonyokra, nagy 
szükségünk van Dr Frommer Ignaczné elnök.

— Uj kenyérliszt kerül forgalomba. A fő
városi malmok a nagy nyersanyag-hiány 
következtében nem képesek kielégíteni a 
kenyérlisztben mutatkozó keresletet és ezért 
elhatározták, hogy kísérletet tesznek egyéb 
kenyérmagvak őrlésével, amelyet bizonyos 
százalékos arányban belekevernek a búza
lisztbe és mint speciális kevert lisztet hoz
nak fogalomba. Egyelőre árpaliszt gyártá
sával foglalkoznak és az uj kevert lisztet 
75 száza’ék búzalisztből és 25 százalék 
árpalisztből állítják elő. Az uj kenyérlisztet, 
amelyből 5—6—7-es számuakat gyártanak, 
mérsékelt áron, külön elnevezés alatt bo
csátják piacra, amivel némiképen ellensú
lyozzák a búzalisztben beállott nagy drá
gaságot. A malmok laboratóriumaiban és 
a péktnöhelyekben végzett kísérletek ked
vező eredménynyel jártak és megállapitot- I 
ták a vegyes lisztből készült kenyér kellő 
tápláló értékét, kellemes ízét és szép, 
egyenletes színét, úgyhogy minden remény 
megvan arra, hoey a fogyasztó közönség 
hamarosan meg fogja kedvelni a háborús

____ lévai hírlap_______
állapotnak ezt az uj hajtását. Szó van ar
ról is, hogy egyéb kenyérmagvakkal is 
kísérletezzenek és, hogy rozsból illetve 
tengeriből Őrölt lisztet is fölhasználjanak 
kevert kenyérliszt előállítására.

— Az ősz sárgára meg rozsdavörösre 
festette a fák lombjait. Ökörnyál szálldos a 
levegőben, csillog, ragyog a habszerü pók
háló, akár valami drágalaios finom selyem- 
szál. Távolról egy nagy darab föld ragyog 
a napsütésben, mintha csak folyékony 
ezüsttel volna végig öntve, pedig csak 
ökörnyál lepte be. A fákról fáradtan pereg 
a száraz levél, halk zizegéssel hull egyik a 
másikára; vastagon takarja be a földet. 
Tavaszra dús füvek, színes mezei virágok 
ütődnek keresztül a vastag haraszton, a ha
lott leveleken át. Odább már friss, zöld 
vetés sarjad a barnáló földből. A természet 
egyik része most halódik, a másik része 
már megfogant s életre kelt — Messze 
innen emberek hullnak pirosló vérükbe s 
itt még az ő vérükből uj emberek kelnek 
életre, ezekben folytat; dik tovább az ő 
életük. A magyarok elete. Azoké a magya
roké, akik mindig megtudnak halni selymes 
füveket, illatos virágokat termő réteikért, 
vígan csobogó vizeikért, acélos búzát érle
lő szántóikért, öreg diófáikért, melyeket 
még a nagyapák ültették a lankás hegyol
dalakra, ahol kövér szőlőgerezdeket édesít 
az áldott Nap, melynek ragyogása másutt 
nem oly fényes, ti'.ze nem oly lángoló se
hol, mint itt a magyar földön. Nem hiába 
lopta magát bele a vérünkbe. Ettől lőtt 
olyan lángoló, lobogó a piros magyar vér, 
mellyel most büszkén itatjuk meg a szom
jas oroLz homokot. Igyál föld! Bármennyit 
is iszol, még sem fogsz tudni vetekedni 
soha a magyarok csudás földjével, mely 
csak egy kissé rázkódolt meg és lám, hogy 
potyogtatok le róla véres fejjel, szomorú 
oroszok, kik ezután még szomorúbbak let
tetek, mert meghaltatok . . .  így szeret ben
nünket a mi anyánk, az áldott, üreg ma
gyar föld, mert mi is szeretjük őt tüzesen 
lobogó vérünk minden parányi sejtjével, 
úgy, ahogy ti, szomorú, bús oroszok, sze
retni nem tudtok és nem fogtok tudni soha, 
de soha!

— Mikor a hatott levelet ir. A hadveze
tőség figyelmeztetést bocsájtott ki a közön
séghez, melyben arra inti, hogy a harcból 
hazatérő sebesült katonáknak nehigyjen cl 
mindent, amil beszélnek. Hogy ez a figyel
meztetés nem volt oknélküli, az már több 
esetben kitűnt. Éhez hasonló ez az eset 
is, mely most történt Léván. Egy sebesült 
azt beszélte egy asszonynak, hogy látta 
mikor a férjét az ütközetben egy srapnell 
megölte. Az asszonyra ez a hir olyan el
szomorító hatással volt. hogy belebetege
dett A napokban levél érkezett számára. 
A férje irt a harctérről s jelzi, hogy ezideig 
semmi baja sincs. Tehát a sebesültek híreit 
óvatosan fogadjuk.

— Halálos szerencsétlenség. Kovács János 
nőtlen szentjánospusztai lakos a vasútnál 
volt alkalmazva, mint kisegítő kocsirendező. 
Kovács szombaton este kocsirendezés köz
ben, mint azt a vizsgálat megállapította, 
saját vigyázatlansága folytán, az ütközők 
közé került, melyek a mellkasát összenyom
ták. A cserkészek hordágyon a kórházba 
szállították, de ^első elvérzés következté-

• ben még az utón meghalt.
— Jóváhagyott alapszabályok. A Lévai te

metkezési társulat alpstabályainak módo
sítását, mellyel a temetkezési segélyt fele
melte, a belügyminiszter jóváhagyta.

— Dr. Kallinovszky fogorvos Budapestről,
aki hosszú éven át rendesen idejárt s a 
legnagyobb megelégedéssel itt működött, a 
napokban újból megérkezik városunkba. 
Bővebb felvilágosítás lapunk hirdetési rova
tában található.

— Havonkint lehet fizetni a lakbért. A
kormány újabb rendeletet adót* ki a mo
ratórium rendelkezéseinek megváltoztatásá
ról. Az újabb rendelet főleg a lakbérek fi- 
zetésére vonatkozik és kimondja, hogy „la
kás vagy egyéb helyiség bérbeadója a 
moratóriumi rendelet fennállásának ideje 
alatt a részére a szerződésben, szabályren
deletben vagy más jogszabályban biztosí
tott azt a jogot, hogy a bér nem fizetése 
esetére a bérletet a szerződés felbontásá
val vagy rendkívüli felmondással megszün
tethesse, heti vagy havibérleteknél egyálta
lán nem, hosszai) tartamú bérleteknél pedig 
csak moratórium alá nem eső bér nem fi
zetése okából é.s ez alapon is csak akkor 
gyakorolhatja, ha a bérlő a folyó bérösszeg
nek egy-egy hónapra eső részét minden 
hónap ötödik napjának elteltéig meg nem 
fizeti". A rendelet szerint tehát heti vagy 
havi bérleteknél rendkívüli felmondás, illet
ve a szerződés felbontása meg 

nem történhetik, hosszabb bérleteknél pedig 
a lakó ezentúl havonkint is fizetheti a bért, 
de a havi részletet legkésőbb minden hó 
ötödik napjáig megfizetni tartozik. Ez 
rendelkezés nem vonatkozik azokra, a kik 
szolgálati heiyükön lakpénzben részesülnek. 
Főbérlet esetében a bér nem fizetése oká
ból a főbérlővel kötött bérleti szerződést 
nem lehet megszüntetni, ha a főbérlö ki
mutatja, hogy az ő bérlői moratórium kö
vetkeztében neki sem fizettek lakbért.

— Nyugalombavonulo körjegyző. Fuiala
Jakab óhaji körjegyző, Barsvármegye jegy
zői karának érdemes nesztora nyugdíjazása 
iránti kérvényét benyújtotta a vármegyéhez. 
a nyugdíjba készülő körjegyző 42 éves 
példás és odaadó közszolgálati működésé
vel méltán kiérdemelte a pihenést. Hivata
lát, fia Futnia Ödön okleveles körjegyző 
vette át, akit a járási főszolgabíró a helyet
tesítéssel megbízott.

— Az oszlányi tüzkárosultaknak a fóldmi- 
veiéaügyi minisztérium felvidéki kirendeltsé
ge száz métermázsa elsőrendű, őszi búza
vetőmagot negyven százalékos árengedmény
nyel és kedvező fizetési feltétellel bocsájtott 
rendelkezésre.

, — Ragadós áilatbeteg3ég Léván. Léván
ragadós száj- és körömfájás lépett fel a 
hasitottkörmü állatok között. A hatóság a 
baj tovaterjedésének meggátlására az intéz
kedéseket megtette. Hasitottkörmü állatokat 
a lévai vásárokra felhajtani tilos.

— A Lévai ApoHó Mozgószinházban a
múlt vasárnapra jelzett, de a közbejött 
technikai akadály miatt meg nem tarthatott 
szenzációs erejű műsor lett kitűzve a no
vember elsejére eső vasárnapra. Földes 
Imrének, a jónevű írónak a Rabiélek cimű 
nagyhatású drámája kerül bemutatásra a 
főszerepben Fedák Sárival. A magyar kine- 
matograf.ának egy pompás alkotása ez a 
felvétel, a közönség bizonyára megérdemelt 
érdeklődéssel fogja fogadni, ami már a 
múlt alkalommal is kitűnt. A műsort még 
több érdekes felvétel teszi teljessé.

Hdahozzonk a Vörös Kerasztneli.
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— A peres eljárást a moratórium alatt az 
igazságügyminisster tudvalevőleg augusztus 
elején rendelettel szabályozta, ennek intéz
kedéseit azonban a harmadik moratórium- 
rendelet, mely október 1-én lépett tudvale
vőleg életbe, nagyrészt túlhaladta. Azóta az 
érdekeltek mindmáig hiába vártak az uj 
rendelkezésekre, melyek hiányában a legna
gyobb jogbizonytalanság uralkodott. Most 
végre — közel négy heti késedelemmel! — 
a hivatalos lap október 24-iki számában 
meg jelent a várt rendelet, melynek tartal
mából röviden a következőket adjuk; A 
rendelet, miként az ezt megelőző is, abból 
a normativumból indul ki, hogy a morc tó
rium alá eső követelés sem per, sem vég
rehajtás alapját nem képezheti, sőt a már 
elrendelt végrehajtások sem foganatosítha
tók. Ebbő! a normaavumbói kiindulva, a 
rendelet mégis több kivételt tesz, olyan 
esetekben, midőn az adós a per megindítása 
vagv a végrehajtás foganatosítása által nem 
kerül aránytalanul hátrányos helyzetbe s 
amikor a per vagy végrehajtás olyan va
gyontárgyba vonatkozik, amely már előzőleg 
kivétetett az adós diszpozíciója alól (pl. 
bírói letét). Árverést ezután sem lehet esz- | 
közölni. Ingatlan-árverés csak már beadott ! 
utóajánlat esetén, ingó-árverés csak akkor í 
rendelhető el, ha árverelők részvétele biz- 
sitva van. A rendelet részletesen szabályoz- . 
za tiz és 25°/o-os részletfizetések és a vál
tókamatok perelhetőségét és a külföldi vég
rehajtási megkereséseket, továbbá korlátoz
za a külföldi hitelezőknek a belföldön levő 
zálogjogai és lététéi felett való rendelkezési 
jogát.

— Anyakönyvi bejeqyzesek Születések :
Zelenák János, Hoüi Mária: Anna. Nyúl 
Lajos, Horváth Erzsébet: Mária. Vari Antal, . 
Szeleczki Terézia: Ferencz. C<udor Ferencz, ; 
Lehoczki Mária: Ilona. Löwinger Henrik, ! 
Schulcz Etel: György. Kaczián András, Tu- j 
rián Vilma: Margit. Házasság: Ifj. Hajdú Já- \ 
ros, Lauko Zsuzsanna rkath. Halálozás: 
özv. Cserei Jánosné, Mály Franciska 62 é. 
bélrák. \

Köszönet. Repiczky Gusztávné úrnő ő , 
nagyságának Léva. Úgy Nagyságodnak, mint j 
az össees adakozóknak hálás köszönetemet ! 
fejezem ki a lévai közkórház betegei névé- ! 
ben az átvett adományért (46 törülköző, * 
22 lepedő, l ing, 1 gatya. 31/* zsák burgo- j 
nya és 16 liter bab). Ki\ áló tisztelettel Dr. i 
Lakner Zoltán, kórház ig. tb. m. főorvos. !

Mély megilletőőéssel tudatjuk, 
hogy bakabányai igazgatósá
gunknak lelkes és buzgó tagja [

KeviczkyAdolf i
úr meghalt.

Emlékét mindenkor kegyelet
tel fogjuk megőrizni. j

Léva, 1914. október hó 29-én.

Lévai Kereskedüimi Bank 
Részvénytársaság t

igazgatósága. *!

Koholmány.
Tudott dolog, hogy a hatoság üldözi a 

hamis hírek koholóit és terjesztőit. Ez ala
pon a rendőrkapitány szigorúan megbün
tette Sanyarú Vendelt, aki annak hírére, 
hogy legközelebb sorozás alá kerül és igy 
eljuthat a harctérre, hova szive vágya vonz
za, olyan jó kedvre kerekedett egy kávó- 
házban, hogy hatalmas nótázásba csapott. 
Ennek folyamán Sanyarú Vendel fölötte 
zenzációs kijelentést tett, amiért utóbb meg 
is gyűlt a baja. Ugyanis folyton ezt hajto
gatta még pedig jó Hangosan, hogy min
denki hallja, hogy „Kerek ez a zsemle, 
nem fér a zsebembe!* A dolgot valaki be
súgta a rendőrségnek, mely aietett az eljá
rást megindítani. A hivatalos bizonyítás 
során fényesen kitűnt, hogy Sanyarúnak 
tényleg nincsen igaza, mert akármelyik lé
vai* származású zsemle igen könnyen be 
fért a zsebébe. Még pedig a mellényzsebé- 
be! A pékek lelke rajta, hogy ilyen formán 
a szegény vádlotton csúnyán el verték a 
port hamis hir terjesztéséért.

T anügy.
Beiraiás az iparostanunciskolába. Az 

"iparostanonciskolába az i914-19i5-ik 
tanévi beiratkozások a főgimnázium 11. oszt. 
tantermében november hó 1-én, vasárnap d. 
u. 2-5 óráig eszközöltetnek. November 4- 
én, d. u. 5 órakor a tanév megnyitása. A 
beiratkozáshoz minden tanuló tartozik is
kolai bizonyítványát magával hozni és a 
tandíj felét — 2 kor. 50 fiil. — lefizetni. 
Léva, 1914. okt. 27. Az igazgatóság.

Beírások a kereskedő tanonciskolába. 
Kereskedő főnökeinket ezennel értesítjük, 
hogy a tanonciskola november hóval meg
kezdi munkáját. A háborús idÖ tartamában 
a tanítások az izraelita népiskola helyiségei- I 
ben fognak folyni. A beírások ugyanott | 
november 1. 2. 3 napján d. u. -3 óra j 
közt eszközöltetnek, a tanítások pedig 4-én f 
kezdődnek. A megcsonkult tanévre tekintet- ; 
tel kérjük a t. Főrök Urakat, hogy tanonca-

ikat már a nevezett napokon leendő, s 
pontos beiratkozásokra utasítsák. Minden 
egyébre az iskola Igazgatósága ad utasítást, 
illetve felvilágosítást. Léva, 1914. október
hó 29. A felügyelő bizottság.

Ifjúsági Önképzőkör. Örömmel jelentjük,
hogy a lévai áll tanítóképző intézet Ifjúsági 
Önképzőköre ez évben is folytatja nevelő
ír unkáját.

De vájjon szabad e most, vagy iliik-e 
most létezni az Önképzőköröknek ? . . . 
Szabad-e a puskaropogásba, az ágyudör- 
gésbe belezsongani a léleknek is? . . . 
Ezeket kérdezhetik tölünk az aggódók. Mi 
pedig készülünk a feleletre.

Bírókra kelt a test, hogy megmentse a 
lékK hatalmas müvét a kultúrát. Az ellenség 
elrabolni akarja e müvet, megsemmisíteni 
óhajtja a %századok verejtékén épült alko
tást. Mi azonban nem esünk kétségbe, mert 
még a mienk e mű. Szabad-e elhagyni te
hát gondozatlanul? . . . Mind addig, mig 
gondozzuk, magunkénak válljulc, ellenkező 
esetben máris lemondtunk róla! Szabad-e 
a kéiségbeesésnek legcsekélyebb jelét is 
mutatnunk?! És a kétségbeesés nem-e a 
lemondásban jut kifejezésre? . . . Hiszen 
a lemondás erősíti az ellent, kitartóbbá te
szi !

Midón tehát Önképzőkörünket ez évben 
is megnyitottuk, csupán a kétségbeesés 
gyanúját akarták elhárítani.

Körünk ez évben is oly szorgalommal 
gyűjti a leiki kristályokat, mint más eszten
dőkben. Sőt, a legnagyobb szerénység mel
lett is, mondhatjuk, hogy e kristályok még 
szebbek, mint máskor, mert kicsiszolja őket 
az idők hangulata és az erős lelkek szüksé
gének tudata.

Dísztermünk sebesültek számára rendel
tetvén be, gyűléseinket a rajzteremben tart
juk. Ez a hely teljesen negfelei céljainknak. 
Hiszen a nemes törekvés a viskóban is 
meghúzza magát.

Végül értesítjük a t. olvasóközönséget, 
hogy a lefolyt gyűléseink tárgysorozatát a 
jelen lapban mindig közölni fogjuk.
Ficza Gyula fjegyző. Vándor Károly elnök

F o g o r v o s !
töed. univ.

Dr. K A L I N O V S Z K Y
s p e c iá l is b a  fo g -  é s  s z á ib e t e p e k  r é s z é r e

Budapestről Lévára a napokban megérkezik >  n Központi Láng szállodában
—-....-■■■■- ■■ rendelését megfogja »,e.dbni. = -  — =. —  —

Készít amerikai müfogakat a legmodernebb kivitelben, fogsorokat szájpadlással és 
szájpadlás nélkül, arany és platina h dmunkéi, arany és platina koronákat

— ------------- a gyökerek eltávolítása nélkül. ----------------------m s b h p

Arany platina csatt (Stift) fogakat, kaucsuk és celluloid fogsorokat amerikai légnyo
mással, rugókkal vagy aranykapcsokkal.

Arany, platina, aranyama gam, ezüst, porcellán, email opál cement fogtöméseket. Plombák. 
F o g - é s  f o g t ö h u z á s ,  v a la m in t  f o g t is z t i t á s  a le g ú ja b b  m ó d s z e r  s z e r i n t  

é r z é k t e l e n i t é s e e l  t e l je s e n  f á jd a lo m  n é lk ü l .
Törött, rossz, használhatatlan fogsorok javítása és uijáátdolgozása.

Szolid, mérsékelt árak! —  Munkámért jótállást vállalok.
Rendel egész napon át, (vásár- és ünnepnap is.)

Szép és já munkámért nagy aranyéremmel és érdemktreszttel kilüntetvc. 
Állandó műterem

Budapest, VII., Rákóczi-ut 62. I. 2.

Szenzációs műsor lesz a m oziban!



Léfai Hírlap

Deisz Henrik
cipőáruháza

Nagysalló.

Férfi amerkai sevr. v. boxcipö 9-—  K 
Sima tiszticipő —  —  —  9 —  K 
Elegáns amerikai női félcipő 8 K —  f  
Csinos női sevr. fűzős v.

gomboscipő —  —  —  8 K 50 f 
Valódi angol sevró női gom

bos vagy füzőscipö —  II K —  f

Legelegánsabb férfi amerikai 
barna bagariacipő —  —  13*90 K

Valódi angol sevró vagy box 
férfisipő —  —  —  —  I I—  K 

Fiú box fdzőscipő 35-től 39-ig 7 50 K

Gyermekcipők nagy választékban.

44 szám.

Gazdák figyelmébe !
Mint a budapesti Műtrágya szövetke

zet megbízottja, tisztelettel értesítem, hogy

ia p e r fo s fá t ,  A m on iák . Tho- 
m assa lak , Chiltaalétrom ,

nálam úgy vaggonszémra, mint kisebb 
mennyiségben ép oly árban szerezhető be 
mint a Műtrágya szövetkezetnél.

Fieetisi feltételek : Készpénz fizetésnél 
3o/o pénz engedm. vagy 6 havi időre, 6 
hónapon túl a szokásos késedelmi kamattal.

Továbbá az összes takarmányok korpa, 
szárazszelet, olajpogácsa stb. úgy vaggo- 
nonként, mint kisebb mennyiségben a leg
olcsóbb árak mellett kapható.

Teljes tisztelettel 
VERBOVSZKY JOACHIM 

Léva, László-utca 8. 
Schöller-kastéllyal szemben.

vessünk mésznitrogén és kálival. 

(\ terméshozamot meglepő módon 
növeli. Thomassalak, 40 °|0-os -supe • 

fosfát, ammóniák, koncén trált mar

hatrágya valamint takamány nemüe- 

et u. m. • korpa, száraz szelet, olaj-pogácsa, s takarmánysó 

ugy vaggonárúban mint kisebb tételekben elsőkézból leg

olcsóbban szállít.

Halmos Jenő Léva, Honvéd-utca 2.

B Ú T O R O K  
Kárpitos és dí

szítő munkák. Teljes lakberendezések  
W eis i Ármin Cégvezető: Kohn Mátkán 
butorkészitőnél szerezhetők  be 

Zsam óczán.

KO VÁCS SÁN DO R
cipőárnháza 

L É V A ,  K oasu th -tér.
_________ ___________

Ajánlja dúsan felszerelt 
cipőraktárát. =====

_________ 9€.--------------

O l c s ó  ó r a  Hl 
Hagy Dálaszték!

_________ 5X2_________

Legjobb minőségű
footbal-cipök.

-------------- ___________

Mértékszerinti osztály.

S C H U L C Z I G N Á C Z
KÖNYVNYOMDA K Ö N Y V K Ö T É SZE T  

LÉVA, Eötvöe-u. 7. Kazinczy-u. 2. 
TELEFO N  24.

Coksz és Szalonfütőszén



i K a g á l y o k l
I  s I e n I
I I  most igen alaposan kell védekez- Kg 
m  nünk, m ert vörheny, kolera, kanyaró, M  
•B typhus himlő és egyéb ragályos be- B&

tegségek fokozottabb erővel léphetnek H  
B  fel,miért is szükséges, hogy minden l g  
t i  háztartásban egy megbízható fertőt- B  
B  lenitő szer kéznéllegyen. A jelenkor

legjobb fertőtlenítőszere a gfi

psoFosml
jwi szagtalan, nem mérgező, olcsó és B  
M  eredeti üvegekben 8 0  f i l lé r é r t  R j 
j$2 minden gyógyszertárban és drogériá- f ii 
sB bán kapható. Hatása gyors és biz- B  
jjw tos, miért is az összes orvosok H  
B j betegágyak fertőtlen.tésére, antisep- I  
fej kus kötözéseknél (sebekre és da ST 
[B ganatokra) kéz- és arcmosásra és jlf 

ragályok elhárítására, nőknek altesti 
gS irrigációra stb.n m denkor ajánlják. I |

Jl y s o f o k m - j
1 szappan
■  finom, gyenge pipereszappan, l°/o 
i ,. lysoformot tartalmaz és antiseptikus 
$ t hatású. Alkalmazható a legkénye- 
l"  sebb bőrre, még csecsemőknél is;
ÍVÍ szépíti, megpuhitja és illatossá teszi 

bőrt Egy kísérlet és ön a jövőben 
kizárólag ezen szappant fogja hasz- 
nólni. D arabja 1 korona. £

Fodormenta-
Lysoform

I
 erősen antiseptikus hatású szájvíz. 
Szájbüzt rögtön és nyomtalanul el
tüntet és a fogakat konzerválja 
Használandó továbbá orvosi utasítás 
szerint toroklobnál, gégebántalmak- 
nál és nátha esetén gurgulázásra 
Néhány csepp elegendő egy fél po
hár vízre. E r e 'le t!  ü r e g je  1 kor  
OO f f l l .  M

Az összes lysoformkészitmények 
kaphatók minden gyógyszertárban, Jjg 
drogériában és újabban a jobb fü- B 
szerkereskedésekben is. Kívánatra 9  
bárkinek In gyen  és bérmentve B  
megküldjük az „E gészség  én fér* H  
tőtlen tté»"  cimü érdekes könyvet. H  

A hol ly zo fo rm  nem  v o ln a  B  
kap h ató , oda közvetlenül is kül- B  
dünk O k o r . e lő z e te s  b e k ü ld é se  I  
esetén 3 üveg lysoformot, 2 darab f l  
szappant és 1 üveg szájvizet.

Dr. Keleti és Unrányi |
vegyészeti gyára Újpesten. |

M i|is  ízlifm f 1114. In . 1-tll Kazinczy itci 1 szín alá
Klain Ödön féle házba

P o lliik  ü r e g e s se l  szem b e h e ly ezem  ú i
Kipke Árpád bádogos m

^ (<h  •  S  S  A nagyérdemű közönség tudomására juttatom, hogy ^  j

$ | } l l  Kováid Péter és Fia, ;  © •
^ f  c  *< 5  Budapest cs. és kir. szabadalmazott kelme-, fonál- ^ ^  J
^ 2  } 5  c . J  és szőrme-festő, vegytisztító és gözmosó gyárának •  ^  <
^ *♦- J  c  °  ^  képviseletét az itteni píaczon uj üzlethelyiségemben /  ^  (
^ f i  ^  Fischer Natál házában Grotte céggel szemben, 5 j
^ ^  •  j* £  g  folytatólag gyakorolom. •  ^  <
^ *** •  S  2» Amikor ezen vállalkozásomat a t. közönség figyel-
^ ^  t  oS m *<S mébe ajánlom, további szives számos megbízását ké- á ^  <
•  0* 5 In <5 .2, rém, melynek legpontosabb eszközlését sürgősen * ^  j
í  dh {. "  *<3 foganatosítom. Tisztelettel í  77' i

7 8 i i  l  PINTÉR J Ó Z 5 A  ;  I . i
•  “  e  g  női divatterme. J  f *  ■

M e n e t r e n d
a léva—nagysurányi h. é. vasúton. Érvényes a megnvitás napjától kezdődöleg

Oda. Nagysurány— Léva. Vissza.

V. v. Sz. v. Sz. v. V. v. Sz. v. Sz. v.
7812 7802 7804 Á L L O M Á S O K  7811 7801 7803

I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III

930 915 2*5 650 ind. Budapest nyugoti érk. 200 555 640
_________________534 „ Komárom „ 1QQ3 334_________

927 320 ind. Zsolna érk. 130 602 60i
142 1Q50 425 507 „ Pozsony „ 1051 423 6*2 3*5

440 115 900 ind. Érsekújvár érk. 84* 152 1123

522 138 923 ind. Nagysurány érk. 8*3 130 1044
538 150 935 ü  Zsitvafödémes a  759 113 1032
55* 159 945 Óhaj—Hull 748 109 102
602 207 1054 *Rendve* 735 1 259 j o *J
6*4 2*5 1 004 Szenese 726 125* 1003
628 226 i o * í  Pózba 7*2 1240 gsT
650 240 1 033 Barsbese-Baracska 701 1230 941
709 254 1050 Felsöpél 630 1206 9 x7
722 303 1 059 Garamlök 6*8 1155 906
734 3*3 l l * o  Nagykálna 604 H 4 4  855
743 32 * 11*8 Felsöszecse 555 U 3 6  847
754 330 1128 ^  Léva y 543 1125 836

1107 622 érte Párkány Nána ind. 855 418
200 855 „ Budapest nyugoti w 525 705 2*0

j 1053 934 érk. Garamberzencze ind. 604 525

* Rendvén csak akkor állanak meg a vonatok, ha fel vagy leszálló utas van.
Az éjjeli idő a perceket jelző számjegyek aláhúzásával van jelezve.

A 7801. és a 7802. sz. személyvonatok újabb intí:k2 Jé3ig njm körtekéi irtc.

44 ««áü. L é v a i  M irtap 7

Nyomatott. Schulcz Ignácznál Léván.



Hoizmann Bódog
ári- és nfii dioaf-áruháza 

b E V A.
Telelőn szám 25.

A legújabb őszi divat újdonságok megérkeztek.

Nagy választék téli katonai felszerelésekben.

8_________________ L év a i H trt« p  44 Mám
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